metaphysische einen realen Unterschied. S. Thomas: in creaturis autem essentia realiter differt a supposito. I. sent. d. 5. q. 1. a. 1. — Ferner ist es durchaus nicht richtig, daß zwei Dinge müssen getrennt existieren können, um sachlich voneinander unterschieden zu sein. Der sachliche Unterschied fordert bloß einen wirklichen Gegensatz. S. Thomas: I. sent. d. 5. q. 1. a. 1. ad 1. — Ex hoc enim unumquodque ab altero distinguitur quod unum eorum alterum esse non potest. Quod aliqua autem non possint esse simul hoc contingit ex natura alicujus oppositionis. Ea enim dicuntur esse opposita quae simul esse non possunt. Nihil igitur distinguitur ab altero nisi ratione alicujus oppositionis. De potentia. q. 10. a. 2. ad 3. — Dieser Gegensatz aber besteht vollauf zwischen dem Urstoff und der Form. Denn der Urstoff ist seinem innersten Wesen nach Potenz, die Form hingegen Akt. Potenz und Akt bilden bekanntlich Gegensätze. — Weiter ist es durchaus unrichtig, daß die Materie ohne das Formalprincip in allen organischen Wesen existieren könne. Wir vermögen die ganze Stelle des Autors nur dahin zu erklären, daß der Setzer hier alles untereinandergebracht hat; im Manuskript kann sie unmöglich so lauten. Denn nicht nur ist es durch die tägliche Erfahrung nicht erwiesen, daß die Materie ohne das Formalprincip in allen organischen Wesen existieren könne, schließt diese Behauptung vielmehr einen innern Widerspruch in sich. Nicht einmal Gott kann bewirken, daß die Materie, sei es in den unorganischen, sei es in den organischen Dingen ohne das Formalprincip existiere. S. Thomas: materia prima non potest exire in esse sine forma, nec e converso. De veritate. q. 3. a. 5. — Illud ergo solum poterit excludi a divina potentia quod repugnat rationi entis. Et hoc non propter defectum divinae potentiae, sed quia ipsum non potest esse ens. Unde non potest fieri. Repugnat autem rationi entis non ens simul et secundum idem existens. Unde quod aliquid simul sit et non sit a Deo fieri non potest, nec aliquid contradictionem includens: Et de hujusmodi est materia esse in actu sine forma. Omne enim quod est actu, vel est ipse actus, vel potentia participans actum. Esse autem actu repugnat rationi materiae, quae secundum propriam rationem est ens in potentia. Relinquitur ergo quod non possit esse in actu nisi in quantum participat actum. Actus autem participatus a materia nihil est aliud quam forma. Unde idem est dictum materiam esse in actu, et materiam habere formam. Dicere ergo quod materia sit in actu sine forma est dicere contradictoria esse simul. Unde a Deo fieri non potest. Quodl. 3. q. 1. a. 1. —